
 

 

 

Il presidente 

dellaGiunta Regionale 
 

 
 
 
OGGETTO: Istituzione del Comitato del Premio Internazionale Alfredo Salerno per l’anno 2023. 
 
 
VISTA la L.R. 9 giugno 2023 n. 28 recante “Istituzione del Premio Internazionale Alfredo Salerno” come 
modificata dall'art. 14, comma 1 della L.R. 17 agosto 2023, n. 39. 
 
VISTO in particolare l’art. 3 della succitata legge regionale, il quale prevede che il Comitato del  Premio 
Alfredo Salerno debba essere così composto: 
a) Presidente della Giunta regionale o suo delegato; 
b) Presidente del Consiglio regionale o suo delegato; 
c) tre Consiglieri regionali eletti dal Consiglio regionale; 
d) Sindaco del Comune di Fallo (CH) o suo delegato; 
e) un rappresentante designato dal Comune di Fallo (CH); 
f) un rappresentante designato dalla Conferenza dei Rettori delle tre Università abruzzesi; 
g) un rappresentante designato congiuntamente dall'Accademia di Belle Arti di L'Aquila e dall'Istituto 

Superiore per le Industrie Artistiche (ISIA) di Pescara; 
 

VISTO il Decreto n. 56 del 23.11.2023 del Presidente del Consiglio Regionale con il quale sono stati      nominati 
quali componenti del Comitato del Premio Internazionale Alfredo Salerno dal Consiglio regionale i Consiglieri 
regionali in elenco: 
- Consigliere Sara Marcozzi; 
- Consigliere Fabrizio Montepara; 
- Consigliere Pietro Smargiassi; 
 
VISTA la mail del 15.11.2023 del Presidente del Comitato di Coordinamento Regionale delle Università 
Abruzzesi, Magnifico Rettore Dott. Dino Mastrocola, acquisita agli atti al prot. RA0463676/23, con la quale è 
stata designata come proprio rappresentante la Prof.ssa. Paola Besutti, docente ordinario presso l’Università 
degli Studi di Teramo; 
 
VISTA la nota del 27.10.2023 del Sindaco di Fallo acquisita agli atti al Prot. RA044000/23 con cui è stato 
designato, quale rappresentante del Comune di Fallo, il Consigliere Renato Di Sciullo, e contestualmente 
confermata la presenza del Sindaco medesimo, Dott. Gianluca Castracane; 
 
VISTA la nota del 24.11.2023 del Direttore dell’Accademia di Belle Arti L’Aquila, prof. Marco Brandizzi, 
acquisita agli atti al prot. RA0478423/23, con la quale è stato individuato quale rappresentante per il 
Comitato del premio il Prof. Sebastiano Dammone Sessa; 
 
VISTA la mail del 30.11.2023 del Direttore dell'Istituto Superiore per le Industrie Artistiche (ISIA) di Pescara, 
dott.ssa Donatella Furia, acquisita agli atti al prot. RA0581175/23 con la quale è stata appoggiata la 
candidatura del Prof. Sebastiano Dammone Sessa, quale rappresentante per il Comitato del premio; 
 
VISTO decreto legislativo 8 aprile 2013, n.39 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/2023/lr23039/Art_14.asp


 

 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190), in attuazione della Legge n. 190/2012 
(Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione);  
 
RILEVATO CHE l’attribuzione degli incarichi di cui al presente provvedimento non rientra nell’ambito di 

operatività di cui all’art. 2 del d.lgs. n. 39 del 2013 né dell’art. 35bis del D.Lgs. 165/2001; 

 
DATO ATTO che il presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
 
DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Beni e Attività e il Direttore Regionale del Dipartimento Sviluppo 
Economico-Turismo hanno rispettivamente espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed 
amministrativa, nonché alla legittimità del presente provvedimento; 
 

DECRETA 
Per le ragioni in premessa 
DI ISTITUIRE per l’anno 2023 il Comitato del Premio Internazionale Alfredo Salerno così composto: 

- Marco Marsilio Presidente della Giunta Regionale 
- Lorenzo Sospiri Presidente del Consiglio regionale 
- Sara Marcozzi Consigliere regionale 
- Fabrizio Montepara Consigliere regionale 
- Pietro Smargiassi Consigliere regionale 
- Gianluca Castracane Sindaco del Comune di Fallo 
- Renato Di Sciullo Rappresentante designato dal Comune di Fallo 
- Paola Besutti Prof. designato dal Presidente del C.C.R.U.A. 
- Sebastiano Dammone Sessa Rappresentante accademia BA L’Aquila/ISIA 

 
DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, c. 2, della L.R. 9 giugno 2023, n. 28, le funzioni di segreteria sono svolte 
dalla struttura della Giunta regionale competente in materia di cultura, e nello specifico dal responsabile 
dell’Ufficio Attività Culturali di Sulmona e Castel di Sangro del Servizio Beni e Attività Culturali, Dott.ssa 
Michela Cambise; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente Decreto al Servizio Beni e Attività Culturali del Dipartimento Sviluppo 
Economico – Turismo che provvederà a notificare l’atto ai diretti interessati; 
 
DI PUBBLICARE integralmente il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo 
e sul sito ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
 
 

Il Dirigente ad interim del 
Servizio Beni e Attività Culturali 

Ester Di Cino 
(firmato digiltalmente) 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Sviluppo Economico-Turismo 

Germano De Sanctis 
(firmato digiltalmente) 

Il Componente la Giunta  
Daniele D’Amario 

(firmato digiltalmente) 

   

 Il Presidente 
Marco Marsilio 

(firmato digiltalmente) 

 

 

 
 


		2023-12-01T12:07:40+0100
	ESTER DI CINO


		2023-12-04T12:45:34+0100
	GERMANO DE SANCTIS


		2023-12-04T11:52:01+0000
	DANIELE D'AMARIO


		2023-12-05T12:07:03+0100
	MARCO MARSILIO




